kemudian memerdekakan diri dari kekuasaan pusat, mendirikan

dinasti-dinasti kecil.24

Dinasti dinasti yang lahir dan melepaskan diri dari kekuasaan

Baghdad pada masa khalifah Abbasyiah, diantaranya adalah :25

1) Yang berbangsa Persia :

a) Thahiriyah di Khurasan (205-259 H/820-872 M)

b) Shafariyah di Fars (254-290 H/868-901 M)

c) Samaniyah di Transoxania (261-289 H/873-998 M)

d) Sajiyyah di Azerbeijan (266-318 H/878-930 M)

23Ibid., 62.
24Ibid., 62-63.
25Ibid., 65-66.

e) Buwaihiyah bahkan menguasai Baghdad (320-447 H / 932-

1055 M)

2) Yang berbangsa Turki

a) Thuluniyah di Mesir (254-292 H/837-903 M)

b) Ikhsyidiyahdi Turkistan (320-560 H/932-1163 M)

c) Ghazanawiyah di Afganistan (351-585 H/962-1189 M)

d) Dinasti Seljuk dan cabang-cabangnya

(1) Seljuk besar atau Seljuk agung (429-522 H/1037-1127 M)

(2) Seljuk Kirman di Kirman (433-583 H/1040-1187 M)

(3) Selhuk Syiria atau Syam di Syiria (487-511 H/1094-1117

M)

(4) Seljuk Irak di Irak dan Kurdistan (511-590 H/1117-1194

M)

(5) Seljuk Rum atau Asia kecil di Asia kecil (470-700

H/1077-1299 M)

3) Yang berbangsa Kurdi

a) Al Barzuqani (348-406 H/959-1015 M)

b) Abu Ali ((380-489 H/990-1095 M)

c) Ayubiyah (564- 648 H/1167-1250 M)

4) Yang berbangsa Arab

a) Idrisiyah di maroko (172-375 H/788-985 M)

b) Aghlabiyah di Tunisia (184-289 H/800-900 M)

c) Dulafiyah di Kurdistan (210-285 H/825-898 M)

5) Yang mengaku dirinya sebagai kholifah

a) Umawiyah di spanyol

b) Fathimiyah di mesir

b. Peristiwa Perebutan Kekuasaan di Pusat Pemerintahan

Faktor lain yang menyebabkan peran politik Bani Abbas menurun

adalah perebutan kekuasaan dipusat pemerintahan.

Tentara Turki berhasil merebut kekuasaan tersebut.

Ditangan mereka khalifah bagaikaan boneka yang tidak dapat berbuat

apa-apa. Bahkan, merekalah yang memilih dan menjatukan khalifah

sesuai dengan keinginan politik mereka.27

Setelah kekuasaan berada ditangan Turki pada periode kedua,

pada periode ketiga (334 H/945-447 H/1055 M), daulat Abbasuyah

berada dibawah naungan Bani Buwaih. Kelahiran bani Buwaih

berawal dari tiga orang putra Abu Syuja’ Buwaih, pencari ikan yang

tinggal di daerah Dailam, yaitu Ali, Hasan dan Ahmad. Untuk keluar

dari kemiskinan, tiga bersaudara ini memasuki dinas militer yang

Kepemimpinan selanjutnya dipegang oleh

Thugrul bek. Pemimpin Seljuk terakhir ini berhasil mengalahkan

Mas’ud al-Ghaznawi, penguasa dinasti Ghaznawiyah pada tahun 429

H/1036 M, dan memaksanya meninggalkan daerah Khurasan. Setelah

keberhasilan tersebut, Thugrul memproklamasikan berdirinya dinasti

Seljuk. Pada tahun 432 H/1040 M, dinasti ini mendapat pengakuan

dari khalifah Abbasiyah di Baghdad.32

Posisi dan kedudukan khalifah lebih baik setelah dinasti Seljuk

berkuasa. Kewibawaan dalam bidang agama di kembalikan setelah

beberapa lama “dirampas” orang-orang Syi’ah. Meskipun Baghdad

khalifah juga kembali, terutama untuk negeri Irak. Kekuasaan dinasti

Seljuk di Irak berakhir ditangan Khawarizm Syah paa tahun 590

H/1199 M.34

a. Peristiwa Terjadinya Perang Salib

Peristiwa penting dalam generasi ekspansi yang dilakukan

oleh Alp Arselan adalah peristiwa Manzikart, tahun 464 H ( 1071

M). Tentara Alp Arselan yang hanya berkekuatan 15.000 orang

prajurit, berhasil mengalahkan Romawi yang berjumlah 200.000

orang. Peristiwa besar ini menanamkan benih permusuhan dan

kebencian terhadap umat Islam, yang kemudian mencetuskan

perang salib. Pada tahun 1095 M, Paus Urbanus II berseru kepada